
  

  
      

                                                                                         
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 34 

din 29.03.2022 
privind aprobarea modificării tarifelor de colectare deșeuri, aplicabile tuturor UAT-

urilor componente Zonei I 

 

 
 Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

29.03.2022, 
Având în vedere: 

- inițiativa primarului oraşului Nădlac Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 1452/07.03.2022 
- referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

nr.1449/07.03.2022  

- Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021, al Gărzii Naționale de Mediu – 
Comisariatul Județean Arad, înregistrat la subscrisa sub nr. 2717/05.10.2021 

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor nr.711/28.02.2022, înregistrată la primăria orașului Nădlac sub 

nr.1227/28.02.2022 
- Adresa nr. 6765/15.11.2021, solicitare privind ajustarea/modificarea tarifelor din 

Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 

1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017, emisă de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICES 
S.A., și înregistrată la subscrisa sub nr. 3104/15.11.2021 

- prevederile Ordinului nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau  modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 
salubrizare a localităţilor 

- Prevederile art. 7 lit. b), art. 10 (7) din Contractul de delegare nr.1603/24.10.2017 

- Prevederile Ordonanței de Urgență  nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

actualizată 
- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, actualizată 

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, 

actualizată  
- prevederile art.129(1) (2) lit. b, d, e, (9) lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 

- avizul favorabil al comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport 

         În temeiul art.139(3), lit.e) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri, aplicabile 

tuturor UAT-urilor componente Zonei 1, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Activitate um. 

Tarif fără TVA 

an 4 an 5 

1 
Colectare și transport deșeuri menajere - populație 

urban 
lei/pers 10,29 10,29 

2 
Colectare și transport deșeuri menajere - populație 
rural 

lei/pers 4,85 4,85 

3 
Colectare și transport deșeuri similare - persoane 

juridice 
lei/tonă 499,48 494,81 

 
 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban 
Populație 

rural 
Persoane juridice 

Tarif lei 

fără 
TVA/tonă 

Tarif lei fără 
TVA/persoană 

Tarif lei fără 
TVA/persoană 

Tarif lei fără 
TVA/tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92   251,24* 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural 
Persoane 
juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93   252,00* 

 
*În cazul în care pe o perioadă de 3 luni consecutive, se va depăși media lunară de 

617 tone deșeu biodegradabil colectat (= 7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la 

pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 6765/15.11.2021), se vor aplica prevederile 
Ordinului nr. 109/2007 ANRSC, privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare 

a localităţilor. 

 
(2) Noile valori ale tarifelor cuprind și contribuția la economia circulară în sumă de 80 

lei/tonă. 

Art.2 Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 

2017, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



  

Art.3 Se mandatează dl. Mărginean Ioan-Radu - primar al oraşului Nădlac, să 
voteze în numele şi pe seama Consiliul Local al  oraşului Nădlac Actul Adițional nr. 7 la 

Contractul de delegare nr. 1603/24.10.2017. 

Art.4. În situația în care reprezentantul Consiliului  local al  oraşului Nădlac, 

desemnat la art. 3, se  află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, 
interesele Consiliului Local al orașului Nădlac în Adunarea Generală a Asociaţilor, vor fi 

reprezentate de către dl ALDEA IOAN, cetăţean român, născut la data de 27.01.1966, 

în localitatea Agnita, judeţul Sibiu, domiciliat în Mun. Arad, str. Avrig nr. 25-29, et.1 
ap. 4, posesor al C.I.  seria AR nr.790083, eliberat/ă de SPCJEP Arad, la data de 

24.10.2016, având funcția de inspector la Compartimentul Administrarea 

Patrimoniului Local din cadrul primăriei. 
Art.5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 

Nădlac, prin compartimentul  administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei, și 

se comunică către: 

        - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor Arad 

       - Instituţia Prefectului- Judeţul Arad, Serviciul Juridic şi Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și Contencios 

 
 

          PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                DUȘAN SOMRAK                SECRETAR GENERAL 
                                                                                   ALEXANDRU GROS 
 

 
 
 
AI/4 ex 
 

 



SERVICIUL  PUBLIC  DE  SALUBRIZARE  AL  ORAȘULUI  NĂDLAC                                                                           

                                                                                               Anexa nr. 1 la HCL nr.41/29.03.2022 

                                                                      TARIFE 

aferente serviciului de salubrizare a orașului Nădlac, pentru activitatea de măturat, spălat, 
stropirea și întreținerea căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile 

publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț               

 
     PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

           DUȘAN SOMRAK              SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 

 
5 ex 

 Nr. 

Crt. 

             Denumirea operațiunii    U.M    Tarife aprobate 

   1. Măturat manual căi publice 

 

   mp          0,1 lei 

   2. Măturat mecanizat căi publice    mp          0,05 lei 

   3. Spălat căi publice cu furtunul montat la cisternă    mp         0,3 lei 

   4. Colectare și transport deșeuri stradale     t         65 lei 

   5. Stropit mecanizat căi publice     mp          0,01 lei 

   6. Curățat și răzuit manual rigolă/borduri și 

transport deșeuri stradale 

    ml           1 leu 

   7. Întreținerea curățeniei stradale și transport 

 deșeuri stradale 

    mp           0,5 lei 

   8. Curățat mecanizat zăpada     mp         0,012 lei 

   9. Curățat manual zăpada     mp           1 lei 

  10. Încărcat mecanizat zăpada     mc         50 lei 

  11. Prevenirea și combaterea manuală a poleiului 

( împrăștiere mat. antiderapant) 

    mp 

 

          0,06 lei 

  12. Combaterea poleiului mecanizat  

( împrăștiat mat. antiderapant nisip+sare) 

    mp         0,012 lei 

  13. Curățat zăpada cu plug după tractor     mp         0,014 lei 

  14. Transport zăpadă cu remorca tractor     mc         25 lei 

  15. Verificare traseu prevenire formare polei pe 

timp de iarnă 

    km           5 lei 

  16. Încărcat mecanizat material antiderapant oră/pers.       100 lei 

  17. Golit coșuri stradale     buc           5 lei 

  18. Curățat manual gheață     mp           3,6 lei 

  19. Încărcat manual zăpadă oră/pers.          40 lei 

  20. Transportat cu roaba zăpadă oră/pers.         40 lei 



                                              ANEXA NR. 2 la HCL nr.41/29.03.2022 
SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE AL ORAȘULUI NĂDLAC 

 
 

TARIFE 
pentru activitatea de întreținere și amenajare a spațiilor verzi în orașul Nădlac 

  

                                                                                                                                        
Nr. 
Crt. 

 

 
Denumirea lucrării 

 
UM 

 
Tarife aprobate 

1. Cositul ierbii cu mașina de tuns gazon mp 0,85 lei 
2. Cositul ierbii (mai mică de 25 cm) cu 

motocositoarea STHIL  
mp 1 leu 

3. Cositul ierbii (mai mare de 25 cm) cu 
motocositoarea STHIL  

mp 1,20 lei 

 
4. 

Cosirea vegetației canalelor, digurilor, taluzelor 
(papură, stuf etc. în teren care s-a uscat) 

 
mp 

 

1,5 lei 

 
5. 

Cosirea vegetației canalelor, digurilor, taluzelor, 
(vegetație ierboasă) 

 
mp 

1,5 lei 

6. Udat ghivece pe stâlpi buc 2 lei 
7. Toaletat plante - arbuști- oră/ 

pers. 
60 lei 

8. Încărcat manual pământ și resturi vegetale Mc 50 lei 
9. Încarcat mecanizat pământ Mc 30 lei 

10. Curățat iaz oră/ 
pers. 

70 lei 

11. Transport marfă cu tractor + remorcă km 75 lei 
12. Transport pământ cu roaba mc 95 lei 
13. Udat suprafețe cu furtunul de la cisternă mp 2 lei 
14. Udat plante cu furtunul de la cisternă oră. 50 lei 
15. Transport  pământ cu tractorul și remorca  rem 100 lei 
16. Nivelat pământ cu autogrederul oră 200 lei 
17. Frezat pământ, nivelat și semănat gazon mp 20 lei 
18. Așternere gazon rulou mp 12 lei 
19. Săpat gropi cu burghiu atașat la tractor buc 20 lei 
20. Defrișare teren fără scoaterea rădăcinilor mp 10 lei 
21. Tăieri formare coroane arbori prin tăieri succesive – 

H mai mică de 7 m 
buc 75 lei 

22. Doborâre arbori cu D cuprins între 50 cm – 1 m buc 190 lei 
23. Tăieri corecție trandafiri buc 4  lei 
24. Plantat flori în jardiniere sau vase decorative 100 

buc 
150 lei 

25. Plantat puieți de arbori foioși fără balot buc 20 lei 
26. Transplantări de arbori cu balot de pământ buc 40 lei 
27. Scoatere cioate de arbori – diametru mai mic de 1 

m- 
buc 95 lei 

28. Plivit buruieni din ghivece buc 3 lei 



29. Tunderea mecanică cu motofoarfeca a gardurilor vii  mp 1 leu 
30. Tăiat și toaletat arbori cu motofierăstrăul oră/ 

pers 
40 lei 

31. Plantat gard viu pe un rând ml 18 lei 
32. Plantat plante florale cu H mai mică de 15 cm buc 1,5 lei 
33. Semănat gazon 100 

mp 
140 lei 

34. Transport apă cu cisterna -5000 litri - buc 130 lei 
35. Transport apă cu cisterna – 5000 litri - km 6 lei 
36. Lucrări cu nacela pentru toaletat arbori oră 125 lei 
37. Deplasare nacelă km 7 lei 
38. Executare marcaj traversal pentru treceri pietoni mp 25 lei 
39. 

 
Aspirat frunze în parcuri și alei cu aspiratorul mp 0,5 lei 

40. Aspirat frunze în parcuri și alei cu aspiratorul oră/ 
pers. 

50 lei 

41. Mușuroit trandafiri buc 2 lei 
42. Desmușuroit trandafiri buc 2,6 lei 
43. Degajat teren de crengi și resturi vegetale în urma 

tăierilor sau toaletărilor de arbori 
 

oră/ 
pers 

 
25 lei 

44. Degajat teren de frunze, crengi și strângere în 
grămezi 

mp 0,12 lei 

 
45. 

 

Degajat teren de crengi și resturi vegetale în urma 
tăierilor sau toaletărilor de arbori 

 
to 

 
140 lei 

 TARIFE  NOI  PROPUSE   
46. Transport deșeu vegetal cu remorcuța rem 35 lei 

47. Transport pământ / materiale / mărfuri cu remorcuța rem 35 lei 

48. Transport deșeu municipal cu remorcuta rem 35 lei 

49. Constatare locuri de joacă/stații autobuz, etc  oră/ 
pers. 

15 lei 

50. Constatare coșuri de gunoi/ghivece de flori/etc. oră/ 
pers. 

15 lei 

51. Constatare indicatoare rutiere/alte indicatoare oră/ 
pers. 

15 lei 

52. Înlocuit steaguri buc 10 lei 
53. Cosit mecanizat cu tractorul Belarus oră 200 lei 
54. Prestat servicii cu cilindrul oră 150 lei 
55. Curățat, decolmatat manual șanțuri din dale 

betonate 
oră/ 
pers.  

30 lei 

56. Curățat, decolmatat manual șanțuri nebetonate  oră/ 
pers.  

35 lei 

57. Curățat și decolmatat podeț ml 25 lei 
58. Lucrări cu tractorul Belarus (cu cupa) oră 150 lei 
59. Servicii de ecarisaj oră/ 

pers. 
30 lei 

60. Prestări servicii muncitori oră/ 
pers. 

28 lei 



61. Colectare și încărcare manuală deșeuri vegetale la 
PJ 

oră/ 
pers. 

30 lei 

62. Colectare și încărcare manuală deșeuri vegetale la 
PF 

oră/ 
pers. 

28 lei 

63. Transport deșeuri din construcții cu tractorul + rem km 75 lei 
64. Transport deșeuri din construcții cu auto și 

remorcuța 
rem 45 lei 

65. Udat ghivece cu flori buc 1 leu 
66. Aspirat deșeuri municipale cu aspiratorul oră/ 

pers. 
45 lei 

67. Reparat șanțuri din dale de beton (manoperă) ml 50 lei 

68. Cosit spații verzi la terți mp 1 leu 

69. Cosit spații verzi la locuințe/clădiri părăsite mp 1 leu 

70. Cosit spații verzi pentru cazuri sociale mp 0,4 lei 

71. Transportat moloz la terți cu tractor și remorcă km 50 lei 

72. Transportat moloz la terți cu auto și remorcuță km 7 lei 

73. Transportat materiale/mărfuri la terți cu auto 
remorcuța 

km 7 lei 

74. Încărcat mecanizat moloz la terți cu tractorul oră 150 lei 

75. Încărcat manual moloz în remorcă sau 
remorcuță la terți 

oră/ 
pers. 

25 lei 

76. Curățat șanțuri din dale de beton la terți oră/ 
pers. 

30 lei 

77. Curățat șanțuri din date de beton la 
locuințe/clădiri părăsite 

oră/ 
pers. 

30 lei 

78. Curățat șanțuri din dale de beton - cazuri 
sociale 

oră/ 
pers. 

12 lei 

79. Curățat șanțuri nebetonate la terți oră/ 
pers. 

45 lei 

80. Curățat șanțuri nebetomate la locuințe/clădiri 
părăsite 

oră/ 
pers. 

45 lei 

81. Curățat șanțuri nebetonate – cazuri sociale oră/ 
pers. 

12 lei 

82. Curățat podețe la terți oră/ 
pers. 

45 lei 

83. Curățat podețe – cazuri sociale oră/ 
pers. 

12 lei 

84. Toaletat copaci la terți oră/ 
pers. 

45 lei 

85. Toaletat copaci - cazuri sociale  oră/p
ers. 

12 lei 

86. Încărcat manual crengi/deșeuri vegetale la terți 
în remorcă/remorcuță   

oră/ 
pers 

25 lei 

87. Încărcat manual crengi/deșeuri vegetale - 
cazuri sociale în remorcă/remorcuță 

oră/p
ers 

12 lei 

88. Defrișare teren fără scoaterea rădăcinilor la terți oră/ 30 lei 



pers.  

89. Defrișare teren fără scoaterea rădăcinilor – 
cazuri sociale  

oră/ 
pers 

12 lei 

90. Defrișare teren fără scoaterea rădăcinilor la 
locuințe/clădiri părăsite 

oră/ 
pers. 

30 lei 

 
 
 

       PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
               DUȘAN SOMRAK              SECRETAR GENERAL 

                                                                                ALEXANDRU GROS 

 
 

 
5 ex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


	- Prevederile Ordonanței de Urgență  nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, actualizată
	ORAŞ NĂDLAC
	SERVICIUL  PUBLIC  DE  SALUBRIZARE  AL  ORAȘULUI  NĂDLAC
	Anexa nr. 1 la HCL nr.41/29.03.2022
	TARIFE

